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ABSTRAKT

Situace v českém vzdělávacím systému je dlouhodobě neudržitelná. Za poslední desetiletí

se musí stále více univerzit potýkat s klesajícím zájmem o své studijní programy ze stran

uchazečů. Samotná podstata problému spočívá v krátkozraké vzdělávací politice, která

nebrala v úvahu demografický vývoj a jeho implikace do budoucna. Výsledkem je stav,

kdy zde jednoduše není dostatek studentů k obsazení všech otevíraných míst.

Bakalářská práce je výsledkem autorovy snahy efektivně reagovat na tento problém a přijít

se základním vhledem do problému pro zainteresované strany a jeho možným částečným

řešením z oblasti marketingových komunikací. Praktická část práce se zaměřuje na komu-

nikační aktivity v projektu PolymeryFT, jehož hlavním cílem je zkvalitňovat a zlepšovat

studijní programy polymerních oborů na Univerzitě Tomáše Bati. Na této případové studii

se totiž ukazuje, že je možné efektivně snížit rapidní pokles zájmu potenciálních uchazečů

o studium pomocí malých, ale uvážlivých investic do integrované komunikace

Klíčová slova: terciální vzdělávání, marketingové strategie, efektivita, konkurence ve

vzdělávání, nízký rozpočet, generační marketing, vzdělávací politika, PolymeryFT

ABSTRACT

The situation in the Czech educational system is no longer sustainable. For the last decade

more and more universities have to face an increasing lack of interest in their study pro-

grams. The very essence of this problem lies in a shortsighted education policy which does

not consider demographics and its related aspects in near future. The result is simple –

there are not enough students to occupy all the university chairs.

This bachelor thesis is a result of author's efforts to respond to this problem and to come up

with a basic understanding for stakeholders and a possible partial solution from the area of

marketing communication. The practical part itself focuses on communication activities in

PolymeryFT project, whose main goal is to improve the study program of polymer materi-

als at TBU. This case study shows that it is possible to slow down the rapid decline in in-

terest of candidates by using small but deliberate investments in integrated communication.

Keywords: tertiary education, marketing strategies, effectiveness, knowledge competition,

low budget, generational marketing, education policy, PolymeryFT
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ÚVOD

Vysoké školy v České republice se aktuálně potýkají s vážným problémem nedostatku zá-

jemců o své obory. Důvodem je primárně neuvážená vzdělávací politika, která nebrala

v úvahu populační vývoj země a další aspekty s ním spjaté. Dopady tohoto stavu v součas-

nosti nejvíce postihují nehumanitní obory v čele s chemicko-technologicky zaměřenými

bakalářskými studijními programy. A přestože se mnohé z těchto oborů prozatím potýkají

s pouhým nepohodlím, vyústění tohoto neřešeného problému může být pro některé z nich

až fatální. V konečné podobě totiž hrozí až zavření řady oborů či přímo fakult v závislosti

na tom, jak úspěšné budou v konkurenčním boji s podobně zaměřenými studii. Stále tíživě-

ji se proto do popředí dostává rozměr práva silnějšího/chytřejšího, které může vše zvrátit.

Bakalářská práce je autorovou snahou reagovat na tuto tíživou situaci s cílem poskytnout

základní vhled do problému pro zainteresované strany a nabídnout jim možné řešení

z oblasti marketingových komunikací, které by případně mohly využít v praxi některé další

vysoké školy v ČR.

V teoretické části se bude práce snažit odhalit kořeny tohoto problému a nahlížet na oblast

vysokého školství jako na velmi specifickou součást marketingu se svými pravidly a potře-

bami. Dále se bude práce zaměřovat na současnou nízkonákladovou komunikaci, která je

s ohledem na finanční prostředky, jež obecně dostávají ústavy na svou propagaci, často

jedinou dostupnou cestou z možné krize v horizontu několika mála let.

Praktická část je potom vyústěním jak tohoto teoretického základu, tak i autorova dlouho-

dobého působení v projektu PolymeryFT, který měl za cíl zvýšit zájem uchazečů o část

studia na Fakultě technologické UTB. Na případové studii PolymeryFT, jehož komuni-

kační částí je autor této práce realizátorem, se snaží práce potupnou komparací cen a vý-

sledků použitých komunikačních nástrojů ukázat, že i malé, ale uvážlivé investice do inte-

grované komunikace mohou zmírnit či přímo odvrátit rapidní pokles přihlašovaných matu-

rantů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUČASNÁ SITUACE VYSOKÉHO ŠKOLSTVÍ V ČR

České vysoké školství se nachází v kritickém bodě na pomezí dvou rozdílných marketin-

gových koncepcí. Dosavadní způsob uvažování a jednání, jenž vychází z předcházejících

let enormního počtu zájemců o studium na vysoké škole z řad silných demografických

ročníků, zapříčinil otevření mnoha studijních oborů s nárůstem vysokoškolských míst

o desítky procent. Dle údajů Českého statistického úřadu (2010) se tak počet studentů čes-

kých vysokých škol jen mezi roky 2001 a 2008 změnil o celých 45.6 %, kdy jich z původ-

ních 219 514 začalo studovat 319 615.

I v důsledku toho získaly v absolutním měřítku veřejné univerzity a vysoké školy větší

množství financí, díky čemuž by se dala situace označit za pomyslný rozkvět vzdělání

v ČR (viz. obrázek č. 1.). Dopady této krátkozraké politiky jsou však nyní stále silněji kon-

frontovány s proměnou stavu v českém prostředí, která by se dala nazvat demografickou

krizí. Právě s ní nejvíce souvisí nutnost VŠ rychle a efektivně oslovit potenciální studenty

a zaujmout je natolik, aby si podali přihlášku právě k nim. Situace se přitom stále více vy-

ostřuje zvlášť v oblasti prezenčního bakalářského studia. A některým školám pomalu do-

chází čas.

1.1 Demografická krize aneb je třeba začít efektivně komunikovat

Přechod mezi dvěma koncepcemi vychází především ze dvou směrů, které vysoké školství

ovlivňují. Tím prvním je velmi specifická cílová skupina uchazečů o bakalářské prezenční
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Obrázek 1.: Podíl výdajů MŠMT na vysoké školství a na
výzkum a vývoj v letech 2000 - 2008

Výdaje na výzkum a vývoj

Transfery vysokým školám

Zdroj: Ministerstvo financí ČR – zákony č. 58/2000, č. 491/2000, č. 490/2001, č. 579/2002, č.

457/2003 Sb., č. 675/2004, č. 543/2005, č. 622/2006, č. 360/2007; Úprava vlastní
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studium na VŠ. Ta pochází z čerstvých maturantů středních škol a je pro ni určující přede-

vším věk okolo 20 roku života. Se zvětšujícím se odstupem času od úspěšného složení ma-

turitní zkoušky pravděpodobnost podání přihlášky na VŠ dramaticky klesá. Zvlášť silně

platí tento stav pro prezenční formy studia (Čapková, 2008).

Z tohoto faktu přímo vychází druhá rovina problému – vývoj věkové skladby obyvatelstva.

Její stav v roce 2010 reprezentuje obrázek č. 2., přičemž nejpodstatnější bod pro tuto práci

představuje světlá výseč v demografickém stromě. Ta znázorňuje počty obyvatel ČR mezi

14 a 20 rokem života, tedy potenciální uchazeče o studium na vysoké škole v současné

době a ve výhledu příštích několika mála let. Právě o ně budou nyní muset jednotlivé VŠ

svádět marketingový boj.

Obrázek 2.: Věková skladba obyvatelstva ČR: 2010

Zdroj: Český statistický úřad, 2011a; Úprava vlastní
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Již na první pohled je viditelný rapidní pokles absolutních počtů obyvatel ve sledovaném

období. Za pouhých 6 let klesá mohutnost skupiny o celých 32 %, přičemž tento zlom ještě

posiluje výkyv z let minulých. (Český statistický úřad, 2010)

Situace se již nyní významně projevuje v českém školství, kdy právě poptávka po vzdělání

silných ročníků tzv. Husákových dětí ze 70. let 20. století způsobila zdvojnásobení počtů

přijímaných studentů do prvního ročníku v horizontu pouhých 10 let. Nyní však tito zá-

jemci chybí. (Kopicová, 2010; Fojčíková, 2011)

Pokud bychom tedy oblast vysokého školství přirovnali ke kterémukoliv průmyslovému

odvětví, jedná se o přímou analogii ztráty zákazníků na daném trhu či tržní nice. S tím se

však průmyslová odvětví mohou do určité míry sami poradit. Pokud například v důsledku

přechodu životního cyklu výrobku do fáze úpadku či pominutím módního trendu (Kotler,

2007) přijdou o část zákazníků, mohou prakticky neomezeně skrze inovace a vývoj nových


[…]


UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 46

Z celkového rozpočtu na online komunikaci 100 000 Kč byla ve sledovaném období inves-

tována konečná suma 72 000 Kč. Naproti tomu všechny strategické cíle byly naplněny

i překročeny v plné výši, přestože se sociální síť Twitter prokázala v tomto případě jako

nevhodná pro komunikaci s danou cílovou skupinou.

Tab. 13.: Souhrnně statistiky použití jednotlivých

komunikačních kanálů a nástrojů

Sociální
sítě

Virální
video

Self-
publishing

SŠ

Adver-
gaming

Sponzoring
HIMYM.cz

Banner
HIMYM.cz

Celkem

Počet návštěv
microsite celkem

527 472 35 0 1650 73 2757

Počet návštěv nad
60s + fanoušků FB

245 145 24 151 209 20 794

Cena v Kč celkem 12 000 10 000 0 15000 1500 1500 40000

Cena za návštěvu 22,77 21,19 0 0 0,91 20,55 14,51

Cena za návštěvu
nad 60s nebo za
fanouška

48,98 68,97 0 99,34 7,18 75,00 50,38

Z celkového srovnání použitých nástrojů je tedy patrné, nakolik výkonné a efektivní byly.

V průměru se podařilo naplnit všechny taktické cíle v podobě výsledné ceny 25 000 Kč

(hodnota herní aplikace spadá do rozpočtu na správu a podporu sociálních sítí), ceny za

návštěvníka stránek do 17 Kč i cenu za fanouška nebo návštěvu microsite nad 60 sekund

do 52 Kč.

Při porovnání jednotlivých nástrojů však požadavkům vyhovují jen nástroje Self-

publishingu a Sponzoringu titulků, který celkový průměr kompenzují. Zbylé nástroje ve

srovnání překračují cílové částky až několikanásobně a pro budoucí komunikace se proto

doporučuje využít pokud možno alternativních metod a nástrojů.
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ZÁVĚR

Případová studie projektu PolymeryFT prokázala, že pokud se s cílovou skupinou komuni-

kuje vhodnými kanály a způsoby, může mít i regionální kampaň na podporu konkrétního

studijního programu pozitivní vliv na zmírňování či přímo odvrácení dopadů aktuální krize

poptávky ve školství. Z pozitivního vlivu přitom nemusí těžit pouze daný propagovaný

program, ale vliv komunikovaného může dopomoci k úspěchu i zbytku fakulty.

Jako nejvhodnější nástroje pro nízkorozpočtovou komunikaci se ve vzájemném srovnání

ukázaly netradiční a nestandartní přístupy jako spolupráci se samotnými studenty při tvor-

bě hyperlokálních novin a magazínů, případně spolupráce s čistě zájmovými weby v podo-

bě HIMYM.cz a dalších týmů okolo překladů seriálů či jiným podobně zaměřených aktivit.

Konečné výsledky dopadu komunikační kampaně na počty přihlášených žáků ukazují, že

komunikace, jakožto teoreticky nejjednodušší element změny v systému 5P, společně

s budováním čitelného a přijatelného brandu, představuje minimálně v krátkodobém hle-

disku cestu z krize. Právě díky ní se totiž podařilo poprvé po řadě let odvrátit sestupující

tendenci zájmu a navýšit počty přihlášek oproti minulým letům místy i o desítky procent.

Je však nutné upozornit, že ukázkový projekt PolymeryFT představuje projekt pilotní, kte-

rý je svým způsobem inkubátor možných komunikačních směrů Fakulty technologické.

Jeho výsledky tak nemusí být vždy a beze zbytku aplikovatelné pro jiné případy.
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FT
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 Česká Republika.
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First-person shooter.
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Fakulta technologická.

Chemie a technologie materiálů.

Chemie a technologie potravin.
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 Městská hromadná doprava.
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Public relations.

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně.

Vysoká škola/školy.
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PŘÍLOHA P I: REŠERŠE LITERATURY

Cíl: Rešerše slouží jako teoreticko-referenční rámec pro bakalářskou práci.

Žánr: Novodobý marketing vysokých škol

Téma: Efektivita nízkorozpočtové kampaně při komunikaci s uchazeči o prezenční baka-

lářské studium na VŠ

Metoda: Rešerše 1. stupně

Cílem této práce je rešerše odborné literatury v rámci tematického okruhu novodobý mar-

keting škol s přesahem do nízkorozpočtového marketingu. Rešerše bude sloužit jako teore-

tický rámec pro bakalářskou práci.

1 Definice klíčových slov

Za základní klíčová slova byl zvolen okruh slov z názvu práce a jejich tematicky relevant-

ních synonym v českém i anglickém jazyce.

Základní termíny: marketing univerzit, marketing vzdělání, terciální vzdělávání, nízko-

nákladová kampaň, online komunikace.

Key terms: college marketing, education marketing, tertiary education, low-cost cam-

paign, online communication.

Obecnější termíny: generace Y, sociální sítě, cílený marketing, nová média, nové trendy

marketingu

General terms: generation Y, social media, targeted marketing, new media, new trends in

marketing.

2 Výběr informačních zdrojů

Primární zdroje informací představují především mezinárodní online databáze a knihovny

společně s archivy časopisů a novin. Jako podpůrný zdroj slouží internetové vyhledávače

s čele s Google.com. Vzhledem k zaměření práce na moderní metody propagace vysokých

škol a obecně turbulentnímu vývoji v oblasti marketingových komunikací nebudou až na

výjimky brány v potaz publikace starší sedmi let.

Obecné a tematicky zaměřené databáze: Google Scholar, SCOPUS, SpringerLink, Web

of Science, Wiley Online Library Journals, Academic Search Complete, Euromonitor,

AnoPress.
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Marketingovenoviny.cz, M-journal.cz, Ihned.cz.
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