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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 40 A

2 Nastavení cílů a metod práce 30 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 A

4 Úroveň analytické části práce 50 A

5 Úroveň projektové části práce 50

6 Splnění cíle práce 60 A

7 Struktura a logika textu 40 A

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 B

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 B
10 Jazyková a formální úroveň práce 20 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,13 A

Připomínky a hodnocení práce:

Bakalářská práce výše uvedeného autora je příkladem stručné, jednoduché a
efektivní práce s praktickým přesahem a přínosem v rámci reálného projektu. Práci
hodnotím mimořádně pozitivně a konstatuji, že neobsahuje žádné závažné chyby. Autorovi
bych pouze vytnul absenci exaktního zodpovězení na výzkumné otázky a to i přes to, že
odpovědi jsou obsaženy v závěru praktické části práce.

Práci doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením A – výborně.

Otázky k obhajobě:

1. V porovnání s ostatními VŠ podobného zaměření, lze vybrat konkurenta, který dle Vašeho
názoru vyniká svojí komunikací v pozitivním slova smyslu?

Ve Zlíně dne 29. 4. 2013 Podpis: